
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. ____18__________ DEL ____15/01/2021_________________ 
 

Pratica n. 33995 del 14/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE AREA “PATRIMONIO” 
CODICE 

CRAM 
DG.7F Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO presa d’atto dell’affidamento effettuato dalla VII° Comunità Montana “Salto 

Cicolano” ai sensi della convenzione sottoscritta nell’anno 1993, della struttura 

detenuta in comproprietà con Arsial, sita in comune di Pescorocchiano, Frazione 

di S. L. di Gioverotondo 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Fabrizio Limiti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
 
 
 
 
 

 
 

firmato Avv. M. R. Bellantone 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.     

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    18           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/01/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. ____18__________ DEL _____15/01/2021_______________ 
 

 

 

OGGETTO: presa d’atto dell’affidamento effettuato dalla VII° Comunità Montana “Salto 
Cicolano” ai sensi della convenzione sottoscritta nell’anno 1993, della struttura 
detenuta in comproprietà con Arsial, sita in comune di Pescorocchiano, Frazione di S. 

L. di Gioverotondo. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 

Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 della L.R. 10 gennaio 1995, n. 2 e s.m.i., 
recante disposizioni per “l’istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL)”, i beni della riforma fondiaria, 



 

3 

 

tra cui quelli indicati al precedente punto, divenivano parte integrante del 
patrimonio dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che in detto patrimonio è compresa, tra gli altri beni, la porzione in 
comproprietà al 50% dello stabilimento sito nel territorio del comune di 

Pescorocchiano, località Giove Rotondo, censito al catasto fabbricati di detto 
comune al foglio 78, particelle 253, 254 e 255, categoria D/1; 

ATTESO che la comproprietà dello stabilimento predetto è regolata dalla convenzione 

sottoscritta tra Arsial e la VII° Comunità Montana “Salto Cicolano”, di seguito più 
brevemente Comunità Montana, il 17/06/1993, rep. 7261; 

ATTESO che l’art. 6 della predetta convenzione del 17/6/1993, dispone l’impegno della 
comunità, anche a nome e per conto dell’ERSAL, oggi Arsial, a ricercare e 
promuovere un organismo operativo e/o consortile idoneo a rappresentare in 

forma unitaria la più larga base di produttori che si impegnino a conferimenti 
commisurati ad una proficua gestione dell’impianto; 

ATTESO che la comunità Montana, con nota del 10 settembre 2019, protocollo Arsial n. 
7261/2019, ha chiesto, in ordine allo stabilimento in oggetto detenuto in 
comproprietà, un contributo finalizzato alla riparazione degli impianti al fine di 

consentire la riattivazione dello stabilimento; 

ATTESO che preposti tecnici Arsial, anno effettuato in data 20/5/2020, un sopralluogo 

tecnico, congiuntamente ai responsabili della comunità Montana, al fine di 
accertare tecnicamente la fattibilità del contributo richiesto; 

ATTESO che gli uffici Arsial, nell’eseguire l’istruttoria della richiesta di contributo, anche 

a seguito di sopralluogo eseguito presso la struttura in oggetto in data 
20/05/2020, hanno provveduto a richiedere alla comunità Montana con note del 

17/7/2020, reiterata e sollecitata con nota 24/11/2020, tutta la documentazione 
afferente l’ottenimento dei lavori eseguiti riguardante la richiesta per  
l’ottenimento del contributo finalizzato alla riparazione degli impianti dell’opificio 

in questione, nonché, al fine di formalizzare quanto emerso nel corso del 
sopralluogo, ovvero l’affidamento alla Cooperativa Agricola Gioverotondo con 

sede in Pescorocchiano, con contratto quinquennale sottoscritto in data 
26.02.2020 tra la Comunità Montana e la predetta Cooperativa; 

ATTESO che la comunità Montana, con nota del 3/12/2020, acquisita al protocollo 

Arsial con il n. 9905/2020, ha trasmesso una serie di documenti tecnici, 
attualmente al vaglio degli uffici tecnici per eventuali rimborsi se dovuti, attinenti 

la richiesta di contributo e amministrativi attinenti la procedura di affidamento 
dello stabilimento eseguita nell’anno 2013; 

ATTESO  che la comunità Montana a seguito di procedura di avviso pubblico eseguita 
dalla stessa Comunità, a conclusione della quale, con determinazione del 
responsabile del settore tecnico del 4/8/2013, n. 37, ha aggiudicato la struttura 

alla Cooperativa Gioverotondo con sede in S. Lucia di Gioverotondo, al canone 
annuo di € 1.200/00, tramite “contratto di affidamento” quinquennale 

eventualmente rinnovabile per ulteriore cinque anni; 

ATTESO che lo l’affidamento predetto , arrivato alla prima scadenza nell’anno 2018, è 
stato rinnovato in data 26/02/2020, per la durata di ulteriori 5 anni. 

RITENUTO OPPORTUNO, richiamando la predetta convenzione, prendere atto 
dell’affidamento eseguito dalla Comunità Montana “Salto Cicolano” alla 

Cooperativa Gioverotondo con sede in S. Lucia di Gioverotondo  dello 



 

4 

 

stabilimento, detenuto in comproprietà con la stessa Comunità Montana, sito in 
comune di Pescorocchiano, frazione di Santa Lucia di Gioverotondo, nonché 

eventualmente, ove sia dovuto, richiedere il pagamento ad Arsial del 50% del 
canone annuo dovuto per l’utilizzo della struttura da parte della predetta 

Cooperativa.;  

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Patrimonio; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO dell’affidamento eseguito dalla Comunità Montana “Salto Cicolano” alla 

Cooperativa Gioverotondo con sede in S. Lucia di Gioverotondo  dello 

stabilimento, detenuto in comproprietà con la stessa Comunità Montana, sito 

in comune di Pescorocchiano, frazione di Santa Lucia di Gioverotondo. 

DI demandare a successiva disposizione l’eventuale calcolo del canone dovuto ad 

Arsial, per l’utilizzo della suddetta struttura, in percentuale alla comproprietà 

detenuta con la VII° comunità Montana “Salto Cicolano”. 

Di demandare all’area Patrimonio eventuali incombenze e registrazioni patrimoniali 

derivante dalla suddetta pressa d’atto. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs n. 

33/13 

23    X  X  

 

 
 


